ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÙNG KHÁNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP Trùng Khánh, ngày       tháng 5 năm 2023

V/v tăng cường truyền thông về tác

hại thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng, shisha; kiểm tra và xử lý

nghiêm các trường hợp kinh doanh

thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị, Ban ngành, đoàn thể huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trong những năm gần đây, tại Việt Nam xuất hiện nhiều sản phẩm được

gọi là thuốc lá điện tử (Electronic Nicotine Delivery - ENDs), thuốc lá nung

nóng (Heated Tobacco Product - HTPs) và shisha. Các sản phẩm này hiện nay

chưa được phép nhập khẩu, kinh doanh và lưu hành tại thị trường trong nước;

tuy nhiên, việc mua bán, quảng cáo đang diễn ra phổ biến, đặc biệt trên môi

trường mạng internet; các sản phẩm này được thiết kế đa dạng với nhiều kiểu

dáng và nhiều hương vị rất hấp dẫn với giới trẻ. Điều này dẫn đến việc sử dụng

thuốc lá điện tử đang có xu hướng gia tăng nhanh tại nước ta, đặc biệt trong lứa

tuổi học sinh. Thuốc lá điện tử có chứa nicotine là chất gây nghiện, gây các bệnh

về tim mạch, hô hấp, tiêu hóa; thành phần của dung dịch thuốc lá điện tử còn có

glycerin, propylene, glycol có thể tạo thành propylene oxide, một chất gây ung

thư khi được đun nóng và hóa hơi. Qua phản ánh của các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh và phương tiện thông tin đại chúng cho thấy gần đây nhiều trường hợp các

em học sinh phải cấp cứu vì bị ngộ độc nicotine và các dung dịch có trong các

sản phẩm này; ngoài các tác hại giống như thuốc lá điếu thông thường, thuốc lá

điện tử, thuốc lá nung nóng còn nguy cơ làm phát sinh các tệ nạn xã hội, nhất là

sử dụng ma túy và các chất gây nghiện khác, ảnh hưởng xấu tới sức khỏe và lối

sống của thanh thiếu niên, đồng thời gây ra các tác hại trước mắt và lâu dài về

sức khỏe, kinh tế, xã hội.

Thực hiện Công văn số 1153/UBND-VX ngày 16 tháng 5 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc tăng cường truyền thông về tác hại của

thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha; kiểm tra và xử lý nghiêm các

trường hợp kinh doanh thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, Ban ngành, đoàn thể huyện: Tăng cường phổ

biến thông tin về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng tới cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị quản lý.

2. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông: Tăng cường công tác thông

tin, tuyên truyền về tác hại của thuốc lá thông thường, thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng, shisha; xây dựng tin, bài, phóng sự về tác hại thuốc lá điện tử, thuốc

2

lá nung nóng, shisha, lợi ích của môi trường không khói thuốc lá... tăng thời

lượng phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh huyện.

3. Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa huyện: Phối hợp với các

cơ quan, đơn vị, Ban ngành đoàn thể huyện tiếp tục tuyên truyền về tác hại của

việc sử dụng thuốc lá điếu thông thường, cần kịp thời phổ biến thông tin về tác

hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha tới cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, học sinh, sinh viên và người dân trên địa bàn.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học thuộc Phòng

quản lý trên địa bàn huyện tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về tác hại

của việc sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha tới học sinh, sinh

viên, cán, giáo viên, người lao động; tăng cường kiểm tra, giám sát, ngăn chặn

kịp thời việc sử dụng thuốc lá điện tử tại các trường học thuộc Phòng quản lý

trên địa bàn.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Đội Quản lý thị trường số 02: Phối hợp

với các cơ quan chức năng có liên quan tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm

các trường hợp mua bán, kinh doanh sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng, shisha trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật vì các sản phẩm này

hiện nay chưa được phép nhập khẩu, kinh doanh và lưu hành tại Việt Nam.

6. UBND các xã, thị trấn: Tăng cường phổ biến thông tin về tác hại của

thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động tại cơ quan, đơn vị và người dân trên địa bàn; tăng cường hoạt động kiểm

tra và xử lý nghiêm các trường hợp mua, bán, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng, shisha trên địa bàn xã, thị trấn.

Căn cứ nội dung chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Sở Y tế;                      (Báo cáo)

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Lưu: VT, VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Chu Thị Vinh

		2023-05-18T16:29:04+0700

		2023-05-19T07:47:27+0700

		2023-05-19T07:47:20+0700

		2023-05-19T07:47:20+0700